

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ข้อมูลงบการเงินของบริษัทฯ

	งบแสดงฐานะการเงิน				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	งบการเงินรวม		งบแสดงฐานะการเงิน		(หน่วย: บาท)			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	% 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554**	% 31 ธันวาคม 2554**	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	% 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554**	% 31 ธันวาคม 2554**
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	74,742,036	2.37	85,041,044	2.95	90,328,666	2.97	87,734,621	2.88
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	410,478,592	13.03	229,852,021	7.97	341,046,237	11.20	341,046,237	11.20
เงินให้ยืมระยะสั้นและกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	2,988,469	0.09	2,178,394	0.08	2,178,394	0.08	7,881,063	0.26
สินค้าคงเหลือ	491,689,110	15.61	611,665,005	21.20	741,250,441	24.34	741,250,441	24.34
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,487,873	0.75	6,238,818	0.22	4,844,761	0.16	4,844,676	0.16
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,003,386,080	31.85	934,975,282	32.41	1,185,351,168	38.92	1,182,757,038	38.83
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,727,104,546	54.83	1,627,107,756	56.40	1,637,423,669	53.76	1,636,298,739	53.72
ต้นทุนปาล์ม	288,404,768	9.16	222,220,666	7.70	122,619,667	4.03	122,619,667	4.03
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,675,652	0.21	7,046,791	0.24	5,753,453	0.19	5,753,453	0.19
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินและเครื่องจักร	124,007,750	3.94	93,000,000	3.22	94,265,810	3.10	93,000,000	3.05
เงินมัดจำ	328,170	0.01	338,170	0.01	327,101	0.01	327,101	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,146,520,886	68.15	1,949,713,383	67.59	1,860,389,700	61.08	1,862,998,960	61.17
รวมสินทรัพย์	3,149,906,966	100.00	2,884,688,665	100.00	3,045,740,868	100.00	3,045,755,998	100.00

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทหกอภาขปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้
ก. รายการแก้ไขที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงาน
ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

	งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)				ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556			
	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	%	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	%
	31 ธันวาคม 2556	%	31 ธันวาคม 2555	%	31 ธันวาคม 2556	%	31 ธันวาคม 2555	%
	(ปรับปรุงใหม่)							
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	880,000,000	27.94	700,000,000	24.27	880,000,000	27.89	700,000,000	24.35
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้	205,329,972	6.52	104,856,675	3.63	204,187,070	6.47	104,067,654	3.62
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	102,000,000	3.24	137,000,000	4.75	92,000,000	2.92	132,000,000	4.59
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	857,257	0.03	809,237	0.03	857,257	0.03	809,237	0.03
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	25,312,926	0.80	10,516,723	0.36	25,312,926	0.80	10,516,723	0.37
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,368,521	0.08	1,783,348	0.06	2,368,521	0.08	1,783,348	0.06
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,215,868,676	38.60	954,965,983	33.10	1,204,725,774	38.18	949,176,962	33.01
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	205,600,000	6.53	343,676,000	11.91	190,600,000	6.04	321,000,000	11.16
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	624,609	0.02	1,481,866	0.05	624,609	0.02	1,481,866	0.05
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	90,958,148	2.89	73,882,410	2.56	-	2.87	73,882,410	2.57
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	47,269,954	1.50	42,480,982	1.47	45,964,351	1.46	42,462,814	1.48
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	344,452,711	10.94	461,521,258	16.00	327,818,608	10.39	438,827,090	15.26
รวมหนี้สิน	1,560,321,387	49.54	1,416,487,241	49.10	1,532,544,382	48.57	1,388,004,052	48.28

^๒ ** ทางการเงินปี 2554 ของบริษัทก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน

๗. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	(หน่วย: บาท)				(หน่วย: บาท)			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	%	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	%
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554**		31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554**	
(ปรับปรุงใหม่)								
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น	775,424,053	280,289,521	280,289,521		775,424,053	280,289,521	280,289,521	
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 775,424,053 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท								
(31 ธันวาคม 2555 และ 2554:								
หุ้นสามัญ 280,289,521 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)								
ทุนที่ออกและชำระแล้ว								
หุ้นสามัญ 560,568,040 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท								
(31 ธันวาคม 2555 และ 2554:								
หุ้นสามัญ 280,289,020 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	560,568,040	280,289,020	280,289,020	9.72	560,568,040	280,289,020	280,289,020	9.75
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	249,433,731	249,433,731	249,433,731	8.65	249,433,731	249,433,731	249,433,731	8.68
ส่วนทุนจากการขายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	74,449,990	-	-	-	74,449,990	-	-	-
กำไรสะสม	1,660,237	-	-	-	1,660,237	-	-	-
จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	29,307,188	28,028,952	28,028,952	0.97	29,307,188	28,028,952	28,028,952	0.97
ยังไม่ได้จัดสรร	235,484,091	533,892,839	570,784,429	18.51	270,130,482	552,797,505	570,896,921	18.74
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	438,682,302	376,556,882	470,696,103	13.05	437,368,302	376,556,882	470,696,103	13.10
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,589,585,579	1,468,201,424	1,599,232,235	50.46	1,622,917,970	1,487,106,090	1,599,344,727	51.72
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,149,906,966	2,884,688,665	3,045,740,868	100.00	3,155,462,352	2,875,110,142	3,045,755,998	100.00

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทฯ ก่อนการปรับปรุงการตั้งข้อได้
ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัท พตท.อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554**	2556	2555 (ปรับปรุงใหม่)	2554**
กำไรขาดทุน:						
รายได้						
รายได้จากการขาย	4,190,859,859	4,025,806,397	4,764,861,404	4,182,856,099	4,025,806,397	4,764,861,404
เงินชดเชยรับจากกรมการค้าภายใน	-	-	35,662,768	-	-	35,662,768
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,346,519	1,333,880	8,740,694	2,346,519	1,333,880	8,740,694
รายได้อื่น	20,763,884	4,693,703	6,995,006	22,513,554	7,240,365	6,986,486
รวมรายได้	4,213,970,262	4,031,833,980	4,816,259,872	4,207,716,172	4,034,380,642	4,816,251,352
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	3,757,954,887	3,598,496,820	4,218,492,700	3,752,185,311	3,598,496,820	4,218,492,700
ค่าใช้จ่ายในการขาย	174,570,114	139,707,634	135,819,581	169,097,282	139,707,634	135,819,581
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	228,773,924	221,602,522	209,301,684	219,351,387	205,531,415	209,180,672
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	22,076,709	-	-	22,076,709
รวมค่าใช้จ่าย	4,161,298,925	3,959,806,976	4,585,690,674	4,140,633,980	3,943,735,869	4,585,569,662
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	52,671,337	72,027,004	230,569,198	67,082,192	90,644,773	230,681,690
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(39,796,742)	(41,122,796)	(41,126,752)	(38,465,872)	(40,948,391)	(41,126,752)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	12,874,595	30,904,208	189,442,446	28,616,320	49,696,382	189,554,938
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(3,820,027)	9,118,754	(24,566,455)	(3,820,027)	9,118,754	(24,566,455)
กำไรสำหรับปี	9,054,568	40,022,962	164,875,991	24,796,293	58,815,136	164,988,483
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลขาดทุนจากการประมาณตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย	(11,378,221)	-	-	(11,378,221)	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	2,275,644	-	-	2,275,644	-	-
	(9,102,577)	-	-	(9,102,577)	-	-
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน	77,656,775	-	-	76,014,275	-	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(15,531,355)	-	-	(15,202,855)	-	-
	62,125,420	-	-	60,811,420	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	53,022,843	-	-	51,708,843	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	62,077,411	40,022,962	164,875,991	76,505,136	58,815,136	164,988,483
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.02	0.07	0.29	0.04	0.10	0.29
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.02			0.04		

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทฯ ก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน

ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้



บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม** เงินปันผลจ่าย กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ตามที่รายงานไว้เดิม** ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม**	งบการเงินรวม									
	กำไรสะสม					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ใบสำคัญ แสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้น	ส่วนทุนจาก การจ่ายโดยให้ หุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์ ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาสินทรัพย์	รวมองค์ประกอบ อื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	440,944,568	470,696,103	470,696,103	1,469,392,374	
-	-	-	-	-	-	(35,036,130)	-	-	(35,036,130)	
-	-	-	-	-	-	164,875,991	-	-	164,875,991	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	570,784,429	470,696,103	470,696,103	1,599,232,235	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	570,784,429	470,696,103	470,696,103	1,599,232,235	
-	-	-	-	-	-	(20,783,964)	-	-	(20,783,964)	
-	-	-	-	-	-	11,138,057	(94,139,221)	(94,139,221)	(83,001,164)	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	561,138,522	376,556,882	376,556,882	1,495,447,107	
-	-	-	-	-	-	(67,268,645)	-	-	(67,268,645)	
-	-	-	-	-	-	40,022,962	-	-	40,022,962	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	533,892,839	376,556,882	376,556,882	1,468,201,424	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	533,892,839	470,696,103	470,696,103	1,563,612,433	
-	-	-	-	-	-	(21,528,599)	-	-	(21,528,599)	
-	-	-	-	-	-	20,256,811	(94,139,221)	(94,139,221)	(73,882,410)	
280,289,020	249,433,731	-	-	-	28,028,952	533,892,839	376,556,882	376,556,882	1,468,201,424	
280,279,020	-	-	-	-	-	(280,279,020)	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	(16,803,483)	-	-	(16,803,483)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
560,568,040	249,433,731	74,449,990	-	1,660,237	29,307,188	(1,278,236)	62,125,420	438,682,302	1,589,585,579	

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน

ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ใบสำคัญ แสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้น	ส่วนทุนจาก การขายโดยให้ หุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น - ส่วนเกินทุนจากการ ดีราคาเงินทรัพย์สิน
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม**	280,289,020	249,433,731	-	-	28,028,952	470,696,103
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(35,036,130)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ตามที่รายงานไว้เดิม**	-	-	-	-	164,988,483	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม**	280,289,020	249,433,731	-	-	570,896,921	1,599,344,727
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - ตามที่รายงานไว้เดิม	280,289,020	249,433,731	-	-	570,896,921	1,599,344,727
รายการแก้ไขงบการเงินปีก่อน (ก่อนผลกระทบทางภาษีเงินได้)	-	-	-	-	(20,783,964)	-
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ภาษีเงินได้	-	-	-	-	11,138,057	(83,001,164)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 - หลังการปรับปรุง เงินปันผลจ่าย	280,289,020	249,433,731	-	-	561,251,014	1,495,559,599
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี - ปรับปรุงใหม่	-	-	-	-	(67,268,645)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง	280,289,020	249,433,731	-	-	58,815,136	1,487,106,090
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - ตามที่รายงานไว้เดิม	280,289,020	249,433,731	-	-	58,815,136	1,487,106,090
รายการแก้ไขงบการเงินปีก่อน (ก่อนผลกระทบทางภาษีเงินได้)	-	-	-	-	(21,528,599)	-
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ ภาษีเงินได้	-	-	-	-	20,256,811	(73,882,410)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 - หลังการปรับปรุง จ่ายหุ้นมีนผล	280,289,020	249,433,731	-	-	552,797,505	1,487,106,090
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(280,279,020)	-
เงินรับค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	-	-	-	-	(16,803,483)	(16,803,483)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	15,693,716	60,811,420
การจัดสรรกำไรสะสม	-	-	-	-	(1,278,236)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	560,568,040	249,433,731	74,449,990	1,660,237	29,307,188	1,622,917,970

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน

ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554**	2556	2555	2554**
		(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	12,874,595	30,904,208	189,442,446	28,616,320	49,696,382	189,554,938
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี						
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	165,027,300	155,654,166	152,046,736	161,787,621	154,569,140	152,033,284
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์และที่ดินปาล์ม	1,327,139	725,113	22,076,709	1,327,139	(346,433)	22,076,709
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(15,000)	(7,081,184)	4,506,184	(15,000)	(7,081,184)	4,506,184
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	573,225	(1,755,201)	1,561,973	(460,708)	(2,143,673)	1,561,973
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,089,156	3,376,822	2,546,352	3,801,721	3,358,654	2,546,352
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(519,239)	(31,673)	10,926,368	(519,239)	(31,673)	10,926,368
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,660,237	-	-	1,660,237	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,571,944)	(586,439)	(586,461)	(2,014,823)	(636,817)	(577,941)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	39,796,742	41,122,796	41,126,752	38,465,872	40,948,391	41,126,752
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	224,242,211	222,328,608	423,647,059	232,649,140	238,332,787	423,754,619
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(181,150,863)	112,969,216	(114,486,921)	(180,942,754)	111,660,808	(114,486,921)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(810,075)	5,702,669	(763,635)	(810,075)	5,702,669	(763,635)
สินค้าคงเหลือ	119,402,670	131,340,637	(443,786,605)	132,946,944	137,159,608	(443,786,605)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(15,460,241)	3,836,512	31,457,270	(15,368,133)	3,717,178	31,457,355
เงินมัดจำ	10,000	(11,069)	(171,300)	10,000	(11,069)	(171,300)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	100,306,374	2,133,361	36,713,910	99,952,493	1,441,702	36,616,548
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	14,796,203	(7,722,055)	2,751,550	14,796,203	(7,722,055)	2,751,550
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	585,173	(2,385,975)	2,391,433	585,173	(2,385,975)	2,391,433
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(11,678,405)	(4,670,760)	(415,000)	(11,678,405)	(4,670,760)	(415,000)
เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	250,243,047	463,521,144	(62,662,239)	272,140,586	483,224,893	(62,651,956)
จ่ายภาษีเงินได้	(730,283)	(19,509,954)	(5,043,129)	(730,283)	(19,509,954)	(5,043,129)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	249,512,764	444,011,190	(67,705,368)	271,410,303	463,714,939	(67,695,085)

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทฯ ก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน

ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

บริษัท ชุมพรอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554**	2556	2555	2554**
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ดอกเบี้ยรับ	1,571,944	586,439	586,461	1,554,581	636,817	577,941
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	-	(33,000,000)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	(10,500,000)	(5,000,000)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(189,940,513)	(141,589,010)	(92,452,490)	(181,593,756)	(125,572,853)	(91,314,108)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินและเครื่องจักร	(31,007,750)	-	(94,265,810)	(31,007,750)	-	(93,000,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4,881,443	1,576,379	9,811,105	4,881,443	1,576,379	9,811,105
ต้นทุนปาล์มเพิ่มขึ้น	(67,607,569)	(100,349,900)	(43,696,096)	(67,607,569)	(100,349,900)	(43,696,096)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(484,140)	(2,036,152)	(4,838,889)	(428,500)	(2,036,152)	(4,838,889)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(282,586,585)	(241,812,244)	(224,855,719)	(307,201,551)	(236,245,709)	(227,460,047)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	180,000,000	(140,000,000)	380,000,000	180,000,000	(140,000,000)	380,000,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	33,924,000	177,676,000	150,000,000	31,600,000	150,000,000	150,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(207,000,000)	(132,000,000)	(132,000,000)	(202,000,000)	(132,000,000)	(132,000,000)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(809,237)	(1,524,917)	(1,441,004)	(809,237)	(1,524,917)	(1,441,004)
เงินรับค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	74,449,990	-	-	74,449,990	-	-
เงินปันผลจ่าย	(16,803,483)	(67,268,645)	(35,036,130)	(16,803,483)	(67,268,645)	(35,036,130)
จ่ายดอกเบี้ย	(40,986,457)	(44,369,006)	(44,269,516)	(39,539,980)	(44,194,601)	(44,269,516)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	22,774,813	(207,486,568)	317,253,350	26,897,290	(234,988,163)	317,253,350
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(10,299,008)	(5,287,622)	24,692,263	(8,893,958)	(7,518,933)	22,098,218
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	85,041,044	90,328,666	65,636,403	80,215,688	87,734,621	65,636,403
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	74,742,036	85,041,044	90,328,666	71,321,730	80,215,688	87,734,621
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม						
รายการที่ไม่ใช่เงินสด						
จ่ายหุ้นปันผล	280,279,020	-	-	280,279,020	-	-
ที่ดินเพิ่มขึ้นจากการตีราคา	77,656,775	-	-	76,014,275	-	-
โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักรไปบัญชีที่ดิน						
อาคารและอุปกรณ์	-	1,265,810	-	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และต้นทุนปาล์ม	1,356,638	3,293,210	3,226,675	1,241,031	3,293,210	3,226,675
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย	11,378,221	-	-	11,378,221	-	-
ลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากการขายอุปกรณ์และต้นปาล์ม	-	-	-	-	7,374,000	-
ซื้ออุปกรณ์โดยวิธีสัญญาเช่าการเงิน	-	-	3,058,970	-	-	3,058,970

** จากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทฯ ก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน

ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554**	2556	2555	2554**
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</u>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.83	0.98	1.06	0.85	0.98	1.06
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.42	0.34	0.40	0.46	0.34	0.39
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.23	0.43	(0.08)	0.25	0.45	(0.08)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	13.09	14.10	16.81	12.71	13.89	16.81
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	27.50	25.53	21.41	28.31	25.91	21.41
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.81	5.32	8.11	6.95	5.34	8.11
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	52.85	67.67	44.39	51.81	67.40	44.39
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	24.23	34.65	49.93	24.34	34.80	49.95
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	14.86	10.39	7.21	14.79	10.35	7.21
Cash Cycle (วัน)	38.82	58.26	38.24	37.87	58.04	38.24
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</u>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	10.33	10.61	11.47	10.30	10.61	11.47
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	1.26	1.79	4.84	1.60	2.25	4.84
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.22	0.99	3.46	0.59	1.46	3.46
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	0.57	2.73	10.31	1.53	3.96	10.32
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</u>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.29	1.39	5.41	0.79	2.05	5.42
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	0.52	2.46	10.07	1.46	3.66	10.08
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.33	1.40	1.56	1.33	1.40	1.56
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</u>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.98	0.96	0.90	0.94	0.93	0.90
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	1.32	1.75	5.61	1.74	2.21	5.61
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.04	0.05	0.13	0.05	0.07	0.13
อัตราการจ่ายเงินปันผล(ตามปีที่จ่าย) (%)	NA	41.98	40.80	NA	28.57	40.77
อัตราการจ่ายหุ้นปันผล(ตามปีที่จ่าย) (%)	NA	700.30	-	NA	476.54	-
ข้อมูลต่อหุ้น***						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.84	2.62	2.85	2.90	2.65	2.85
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.07	0.29	0.04	0.10	0.29

NA อยู่ระหว่างการขออนุมัติจ่ายเงินปันผลจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น ซึ่งจะประชุมในวันที่ 23 เมษายน 2557

** คำนวณจากงบการเงินปี 2554 ของบริษัทฯ ก่อนการปรับปรุงรายการดังต่อไปนี้

ก. รายการแก้ไขเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน

ข. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

ข้อมูลต่อหุ้น*** ที่หุ้นสามัญ 560,568,040 หุ้น

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1) รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.10 ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณขายโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.21 ในขณะที่ราคาขายเฉลี่ยของสินค้าลดลงร้อยละ 22.94 เนื่องจากภาวะราคาน้ำมันปาล์มดิบที่ปรับตัวลดลงในระหว่างปี

สำหรับบริษัท ซีพีไอ อะโกรเทค จำกัด นั้น เริ่มออกจำหน่าย ต้นกล้าปาล์ม ได้ในช่วงเดือน สิงหาคม จนถึงเดือน ธันวาคม 2556 เป็นปีแรก จำนวนเงิน 8 ล้านบาท ส่วนบริษัท ซีพีไอ พาวเวอร์ แพลนท์ จำกัด ยังไม่ได้เปิดดำเนินการ

2) ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนขายจำนวน 3,757.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 159.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.43 สาเหตุหลักเกิดจากปริมาณการผลิตและการซื้อวัตถุดิบผลปาล์มสดและน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นกว่าปีก่อน ยิ่งกว่านั้นบริษัทฯ อยู่ในช่วงของการ REPLANT ในส่วนของสวนปาล์มของบริษัทฯ เนื่องจากต้นปาล์มเก่ามีอายุมาก (25 ปีขึ้นไป) ลำต้นสูงซึ่งยากต่อการเก็บเกี่ยวผลผลิต จึงต้องล้มต้นปาล์มเก่าออกแล้วปลูกต้นปาล์มใหม่ทดแทน ซึ่งต้นปาล์มเล็กที่ปลูกทดแทนยังให้ผลผลิตไม่เต็มที่ ทำให้ผลผลิตต้นปาล์มจากสวนปาล์มของบริษัทฯ เองได้น้อยกว่าในช่วงปกติประมาณ 50% ดังนั้น บริษัทฯ จึงต้องจัดซื้อผลปาล์มจากเกษตรกรเพื่อเป็นวัตถุดิบในการผลิตมากขึ้น ทำให้ต้นทุนการผลิตน้ำมันปาล์มสูงขึ้น

3) ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 174.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 34.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.95 สาเหตุหลักเกิดจากค่าขนส่งขายที่เพิ่มขึ้นตามปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น โดยเป็นค่าขนส่งขายลูกค้าในกลุ่มพลังงาน 25.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3,675 จากปีก่อน เนื่องจากเงื่อนไขการขายสินค้าของลูกค้ากลุ่มพลังงาน ในปี 2556 เปลี่ยนจากที่ลูกค้ามารับสินค้าเองที่โรงงาน เป็นการส่งมอบสินค้าให้ลูกค้า

4) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 228.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 7.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.24 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น 4.42 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่น เช่น ค่าธรรมเนียมเพิ่มทุนในตลาดหลักทรัพย์

5) อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO)

อัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง จากร้อยละ 10.61 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 10.33 ในปี 2556 สาเหตุจากที่ได้กล่าวไว้แล้วในหัวข้อ 2) ต้นทุนขาย

อัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรสุทธิลดลง จากร้อยละ 0.99 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 0.22 ในปี 2556 ทั้งนี้เนื่องจากราคาขายโดยรวมลดลงจากปีที่แล้ว ซึ่งได้อธิบายไว้ในหัวข้อ 1) รายได้จากการขาย

อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น (ROE)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นลดลง จากร้อยละ 2.73 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 0.57 ในปี 2556 เนื่องจาก

- บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรสุทธิลดลงจากปีที่แล้ว
- บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น ในปี 2556 หุ้นละ 0.03 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 16.80 ล้านบาท โดยจ่ายจากกำไรสุทธิประจำปี 2555 นอกจากนั้นบริษัทฯ ได้จ่ายหุ้นปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2555 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2555 และจากกำไรสะสมในอดีตส่วน 1 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นใหม่ รวมจำนวน 280,289,020 หุ้น ในราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมมูลค่า 280.29 ล้านบาท

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ลดลง จากร้อยละ 1.39 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 0.29 ในปี 2556 ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากผลกำไรที่ลดลง

อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (ASSET TURNOVER)

บริษัทฯ มีอัตราการหมุนของสินทรัพย์ลดลง จาก 1.40 เท่า ในปี 2555 เป็น 1.33 เท่า ในปี 2556 เกิดจากลูกหนี้คงเหลือของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ร้อยละ 78.58 เนื่องจากในช่วงเดือนธันวาคม 2556 บริษัทฯ มียอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

14.2 วิเคราะห์ฐานะการเงิน

1) สินทรัพย์

1.1) ส่วนประกอบของสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 3,149.91 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 1,727.10 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 54.83 ของสินทรัพย์รวม รองลงมาได้แก่ สินค้าคงเหลือจำนวน 491.69 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น จำนวน 410.48 ล้านบาท และต้นทุนปาล์ม 288.40 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.61 13.03 และ 9.16 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ส่วนที่เหลือได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดินและเครื่องจักร และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 232.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.37 ของสินทรัพย์รวม

1.2) การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 265.22 ล้านบาทหรือร้อยละ 9.19 เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 180.63 ล้านบาท เนื่องจากระยะเวลาการเก็บหนี้เพิ่มขึ้นและยอดขายที่เพิ่มขึ้นในช่วงเดือนธันวาคม 2556
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 99.99 ล้านบาท
- ต้นทุนปาล์มเพิ่มขึ้น 66.18 ล้านบาท จากการปลูกปาล์มทดแทน และ ต้นทุนในการล้มต้นปาล์ม
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 10.30 ล้านบาท

- สินค้าคงเหลือลดลง 119.98 ล้านบาท เนื่องจากนโยบายการเก็บปริมาณสินค้าคงเหลือลดลง เพื่อลดความเสี่ยงในความผันผวนของราคาน้ำมันปาล์มดิบ และบริษัทฯ ได้ใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงโดยการทำ HEDGING ในสินค้าคงเหลือน้ำมันปาล์มดิบ

2) สภาพคล่องทางการเงิน

2.1) กระแสเงินสด

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวนเงิน 74.74 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว 10.30 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน : เงินสดเพิ่มขึ้นจากกิจกรรมดำเนินงาน 249.51 ล้านบาท มาจากผลกำไรก่อนหักภาษี 12.87 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 165.03 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย 39.80 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมเป็นเงิน 6.54 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้ 0.73 ล้านบาท และการลดลงในส่วนของเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 26 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน : เงินสดจ่ายจำนวน 282.59 ล้านบาท สำหรับใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ซึ่งรวมรายจ่ายในการลงทุนสุทธิจำนวน 284.16 ล้านบาท เป็นการใช้ในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิจำนวน 216.55 ล้านบาท การปลูกปาล์มทดแทน เป็นจำนวนเงิน 67.61 ล้านบาท และเงินสดรับจากดอกเบี้ยรับจำนวน 1.57 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน : เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 22.77 ล้านบาท เนื่องจากการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อเสริมสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจำนวน 180 ล้านบาท และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 207 ล้านบาท

3) แหล่งที่มาของเงินทุน

3.1) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.98 เท่า สูงกว่าในปี 2555 ซึ่งเท่ากับ 0.96 เท่า

3.2) ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,589.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 121.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.27 เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 1,468.20 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการเพิ่มทุนหุ้นสามัญในระหว่างปี จำนวน 280.28 ล้านบาท จากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น 74.45 ล้านบาท จากส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 1.66 ล้านบาท มีการตั้งสำรองตามกฎหมาย 1.28 ล้านบาท นอกจากนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสะสมลดลง 298.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.89 เกิดจาก การจ่ายปันผลเป็นเงินสดและหุ้นสามัญ 297.08 ล้านบาท ส่วนองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 62.13 ล้านบาท จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลกำไรจากการตีราคาที่ดินเป็นจำนวน 77.66 ล้านบาท และผลกระทบของภาษีเงินได้เป็นจำนวน 15.53 ล้านบาท

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 2.84 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 0.22 บาทต่อหุ้นหรือร้อยละ 40

3.3) หนี้สิน

3.3.1) ส่วนประกอบของหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,560.32 ล้านบาท มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 143.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.15 โดยเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าและผู้ถือหุ้นอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 100.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.82 จากผู้ถือหุ้นค้าซื้อวัตถุดิบ เพิ่มขึ้น 93.28 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวลดลง 138.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.18 จากการชำระคืนเงินกู้

3.3.2) การเปลี่ยนแปลงในหนี้สิน

ยอดหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ในอัตราร้อยละ 10.15 กล่าวคือ เพิ่มขึ้น 143.83 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 180 ล้านบาท
2. เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 35 ล้านบาท